Remonter par le miroir des créatures à l’existence du Créateur, c’est ce qu’accomplit la philosophie naturelle, le découvrir par une pure spéculation intellectuelle, la métaphysique ou la théologie en sont encore capables, en revanche, goûter par avance (certes, selon une modalité imparfaite qui ne fait pas disparaître totalement la misère de l’homme «*viator*»), que Dieu lui-même est source de toute béatitude par un amour unitif, c’est le privilège de la théologie mystique. Remarquons qu’ici, Dieu n’est pas atteint «*Quid est*»; ce n’est pas l’essence même de Dieu qui est déjà contemplée par le mystique ici-bas comme par les bienheureux dans l’éternité¹⁹. Mais il goûte par des élévations purement affectives, non seulement «*quia*», mais encore «*quod sit Deus beatissimus*», que Dieu est bienheureux et principe de toute béatitude. Il n’est pas précisé si le second type d’investigation par l’*ingenium* et l’intellect, relève de la théologie naturelle des philosophes ou de celle des scolastiques, toutefois, il est indiqué que la voie unitive enseignée par Denys s’oppose à celle de tous les auteurs divins et théologiens, ce qui semble renvoyer même à la patristique. C’est, non pas devant les savants, mais devant les saints que Denys enjoint d’exposer cette sagesse unitive²⁰. En faveur de sa supériorité, nous retrouvons l’argument de la «*petite vieille*», repris sans doute aux scolastiques eux-mêmes : «*elle réfute tous les sages du monde, puisqu’une simple vieille ou un rustique berger pourrait réussir parfaitement l’ascension de cette sagesse...*²¹»

Mais ce qui distingue Hugues de Balma est qu’il conçoit comme purement affective, cette sagesse unitive des Chrétiens, encore appelée Théologie Mystique : «*par laquelle l’esprit*

¹⁸ «*Accedite ad eum et illuminamini*’, ut illud praecedat et immediate illuminatio consequatur. Ibi ergo complete tangit materiam huius libri, in quo cursu extraneo, quasi contra omnes divines et theologos tractatores, non per speculum creaturae vel ingenii investigatione vel intellectus exercitio docet ad cognitionem immediatam adtingere, sed per amoris unitivi aspirationes flammigeras, quibus non tantum quia Deus est, sed etiam quod sit Deus ipse beatissimus, principium totius beatitudinis et origo, infallibiliter, adhuc degentes in miseria praegustamus. »., *Id.*, *ibid.*, III 30, t. II, 52, l. 10-19.

¹⁹ Cf. CH. TROTTMANN, *La vision béatifique des disputes scolastiques à sa définition par Benoît XII*, Bibliothèque des Écoles Françaises d’Athènes et de Rome, 289 (1995), 191 sq.